
Determinazione Settore 01.00 AREA ISTITUZIONALE N. 571 del 13/12/2024 Pagina 1/3

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Determinazione Dirigenziale n° 571 del 13/12/2024

Settore: 01.00 AREA ISTITUZIONALE
Ufficio proponente: 01.05 SERV. SOLIDARIETÀ SOCIALE

   
OGGETTO: REVOCA DETERMINAZIONE N. 1524 DEL 12/12/2024 - APPROVAZIONE 
ATTI PER LA RICHIESTA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO O PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI ECONOMICI A RIMBORSO DEL COSTO SOSTENUTO PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ASSISTITO DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ GRAVE PRIVI DI AUTONOMIA (L.104/92 ART. 3 COMMA 3) RESIDENTI 
NEL COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA E FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA O LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO. ANNO 2024.

LA RESPONSABILE DELL'AREA
RICHIAMATA  la determinazione n. 1524 del 12/12/2024 con cui venivano  approvati l’Avviso Pubblico 
e l'istanza modello A per formarne parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che sono stati inseriti erroneamente  l’Avviso Pubblico e l'istanza modello A non 
corretti;
CONSIDERATO, pertanto, che occorre revocare la determinazione  n. 1524 del 12/12/2024 e 
riapprovare gli atti corretti:
TENUTO CONTO:
– che con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il 
Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, è stato previsto in favore dei Comuni l'attribuzione di risorse 
finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità privi di 
autonomia, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, ai 
quali fornire il servizio di trasporto per raggiungere la sede scolastica;
– che, in particolare, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di 
servizio assegnato con il medesimo decreto, per l'anno 2024, in termini di studenti con disabilità 
trasportati;
– che l’art. 8 della legge n. 104/92 che cita, tra l’altro: “L'inserimento e l'integrazione sociale della persona 
portatrice di handicap si realizzano mediante… interventi di carattere socio -psicopedagogico, di assistenza 
sociale e sanitaria a domicilio, di aiuto domestico e di tipo economico ai sensi della normativa vigente, a 
sostegno della persona handicappata e del nucleo familiare in cui è inserita”;
– che al Comune di San Gregorio di Catania per l'anno 2024 è stato assegnato l'importo complessivo di € 
39.519,18 a valere della quota del Fondo di Solidarietà Comunale destinata al potenziamento del trasporto 
minori disabili frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado;

CHE il contributo economico/servizio è finalizzato al trasporto scolastico assistito degli studenti con 
disabilità grave (L.104/92 art. 3 comma 3) privi di autonomia, residenti nel Comune di San Gregorio di 
Catania, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado;



Determinazione Settore 01.00 AREA ISTITUZIONALE N. 571 del 13/12/2024 Pagina 2/3

RITENUTO di procedere in merito, in vista delle conseguenti obbligazioni da assumere in considerazione 
della programmazione del piano comunale di utilizzo del medesimo fondo, annualità 2024;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione proporre azioni di intervento concrete e 
rispondenti ai reali bisogni dei minori disabili e delle loro famiglie;

CHE il beneficio potrà essere erogato sotto forma di contributo economico a seguito di presentazione di 
documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per il trasporto scolastico;

RITENUTO necessario per l'assegnazione di contributi economici di cui sopra predisporre apposito avviso 
pubblico ed istanza per l’individuazione dei potenziali percettori di suddetto beneficio;

CHE se le risorse assegnate dovessero risultare insufficienti rispetto al numero degli aventi diritto, il 
contributo spettante sarà ridotto proporzionalmente, tenuto conto del numero complessivo dei richiedenti 
e delle somme assegnate;

CHE il servizio sociale professionale istruisce l’istanza, ed effettuerà la valutazione per la verifica della 
sussistenza dei requisiti di accesso appositamente stabili, qualora il numero di istanze sia superiore a 
quanto stabilito dalla nota metodologica alla nota metodologica allegata al decreto del 10/01/2024 
adottato dal Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro 
dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le 
pari opportunità e la famiglia;

       
-Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;            
- Visto Il Regolamento comunale per la disciplina dei Servizi sociali;            
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo integrato ed aggiornato;       
- Visto l’Ordinam. Ammin.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;            
- Attesa  la propria competenza nell'emanazione del presente atto giusta  D.S. n. 2/2024;

Dichiarato:
- di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, ovvero ai 

sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di 
non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, 
per quanto di sua conoscenza;

- di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova in conflitto 
di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
n. 241/1990;

- di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per 
rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che 
lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: né in prima persona, ne' di suoi parenti o affini 
entro il secondo grado, ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari 
con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni 
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al presente 
provvedimento;

- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per 
essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 
del Titolo II del Libro secondo del Codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e 
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

DETERMINA



Determinazione Settore 01.00 AREA ISTITUZIONALE N. 571 del 13/12/2024 Pagina 3/3

1. Di revocare la determinazione n. 1524 del 12/12/2024 per i motivi espressi in premessa;
2. Di approvare l’Avviso Pubblico e l'istanza modello A rettificati, allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale;
3. Di dichiarare che la Determina, rilevante ai fini della trasparenza amministrativa, non comporta 

riflessi neppure indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente;
4. Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rosa Bagiante – Responsabile 

Area Istituzionale e Servizi ai Cittadini;
5. Dare atto che acquisita l'esecutività, la stessa verrà pubblicata:
- Ai sensi dell'art. 32 della Legge 69/2009 all'Albo Pretorio online dell'Ente a cura della segreteria;
- Ai sensi della L.R.  11/2015, art.  6 sezione amministrazione aperta sul sito informativo  di  questo  

Ente,  a  cura dell'Ufficio  della  Segreteria;
- Ai sensi dell'art.  23, co.1 lett. b) del  decreto  legislativo  33/2013.

San Gregorio di Catania, 13/12/2024 Responsabile Area Istituzionale
ROSA BAGIANTE / ArubaPEC S.p.A.


